
ft Akademie věd 'f&1 české republiky 

,, 

INTERNI NORMY 
VYDÁVÁ KANCELÁŘ AVČR 
PRO POTŘEBU AV ČR 

Částka 4/2016 

URL: http:llintemi.avcr.cz/Ookumentyllntemi_normyl 

Obsah: Směrnice Akademické rady Akademie věd České republiky o dotaci na 
podporu výzkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a 
studenty ze zahraničí 

Č . j .: KAV-828/OMS/2016 
ze dne 15.3.2016 

Vyřizuje: Odbor mezinárodní spolupráce 
Kanceláře AV ČR 
PhDr. Veronika Havlů, Ph.O. 
tel .: 221 403 308 
e-mail: havlu@kav.cas.cz 

Akademická rada AV ČR na svém 38. zasedání dne 15. března 2016 schválila 
tuto směrn ic i Akademické rady AV ČR. 

Směrnice Akademické rady Akademie věd České republiky o dotaci na podporu 
výzkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a studenty ze 

zahraničí 

Výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé výzkumné pracovníky a studenty ze 
zahraničí (dále jen „výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé") přispívají k získávání 
perspektivních výzkumných pracovníků a studentů ze zahraničí pro výzkumnou práci, 
k internacionalizaci pracovišť Akademie věd ČR (dále jen „pracoviště") a ke zvidite lněn í 
a zvýšení prestiže Akademie věd ČR (dále jen „AV ČR") v mezinárodním kontextu. 

Cílem výzkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a studenty 
ze zahraničí je zvyšování vědecké kvalifikace, získávání nových zkušeností a znalostí, 
zdokonalování se v technikách a metodách výzkumné práce, navázání kontaktů a 
případné zapojení perspektivních zahraničních pracovníků a studentů do výzkumné 
činnosti pracovišť. 

1 



Na podporu realizace výzkumně vzdělávacích aktivit pro mladé vydává Akade
mická rada AV ČR tuto směrnici: 

§ 1 

Výzkumně vzdělávací aktivita pro mladé 

(1 ) Výzkumně vzdělávací aktivita pro mladé je jednorázová nebo opakující se ak
tivita, 

a) která je pořádána v České republice na pracovišti nebo na jiném vhodném 
místě, 

b) je real izována zpravidla formou kurzu, letní školy, zimní školy, workshopu 
nebo semináře , které mohou zahrnovat výuku, praktická cvičen í, přednášky , 
experimenty, prezentace výsledků účastníků , případně exkurze na p racoviště , 

c) u níž je celkový počet účastníků nejméně 1 O, přičemž nejméně dvě třet i ny 
z celkového počtu účastníků tvoří studenti doktorského, magisterského nebo 
bakalářského studijního programu nebo jejich ekvivalentu nebo mladí vý
zkumní pracovníci , přičemž 

d) z celkového počtu účastníků podle písmene c) tvoří nejméně dvě třet i ny účast
níci ze zahraničí , a to nejméně ze tří států , 

e) u níž jsou přednášejícími zaměstnanci pracovišť ; v odůvodněných případech 
mohou být přizváni externí odborníci z příslušného oboru , 

f) jejíž doba trvání je nejméně 2 dny. 

(2) Mladým výzkumným pracovníkem podle odstavce 1 písm. c) je vysokoškolsky 
vzdělaný pracovník s délkou praxe ve vědě a výzkumu nejvýše 1 O let od úspěšného 
ukončení magisterského studijního programu nebo jeho ekvivalentu. Do praxe se neza
počítává čerpání mateřské a rodičovské dovolené nebo jejich ekvivalentu a pracovní ne
schopnost delší než půl roku. 

(3) Účastníkem ze zahraničí podle odstavce 1 písm. d) je účastník, který je cizím 
státním příslušníkem, nebo státním příslušníkem České republiky, který v době trvání 
výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé studuje, pracuje, pobývá na stáži nebo na sti
pendijním pobytu v zahraničí (dále jen „cílový účastník"). 

(4) Cíloví účastníci ze zahraničí podle odstavce 3 a v počtu podle odstavce 1 písm. 
d) účastnící se určité výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé tvoří cílovou skupinu této 
aktivity. 

5) Krátkodobou výzkumně vzdělávací aktivitou pro mladé je aktivita s dobou trvání 
kratší než 30 dnů , dlouhodobou výzkumně vzdělávací aktivitou pro mladé je aktivita s do
bou trvání 30 a více dnů . 

2 



§2 

Dotace na podporu výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé 

(1) Dotaci na podporu výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé (dále jen „dotace") 
je možné použít na pokrytí 

a) uznaných nák ladů 1 na cílového účastníka , zejména nákladů spojených s uby
továním , stravováním a vyhotovením podkladových materiálů, 

b) uznaných nákladů 1 na pořádání výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé, 
zejména nákladů na pronájem místností , technického vybaven í, doprovodné 
akce; výdaje na doprovodné akce mohou tvořit nejvýše 1 O % z celkové výše 
dotace na výzkumně vzdělávací aktivitu pro mladé. 

(2) Dotace se poskytuje formou jednorázového převodu finančn ích prostředků do 
rozpočtu pracoviště pořádajícího výzkumně vzdělávací aktivitu pro mladé. 

(3) Ve všech elektronických i tištěných propagačních a informačních materiálech 
souvisejících s výzkumně vzdělávací aktivitou pro mladé musí být uvedeno, že je podpo
rována AV ČR. 

(4) Dotace u dlouhodobé výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé čin í nejvýše 
5 000 Kč na cílového účastníka a kalendářní měsíc, přičemž celková výše dotace pro 
pracoviště činí nejvýše 500 000 Kč na jeden kalendářní rok. 

§3 

Žádost o dotaci 

(1) Výzva k podávání žádostí o dotaci se zveřejňuje na internetových stránkách 
AV ČR v rubrice „Zahraniční spolupráce", zároveň se rozesílá ředitelům pracovišť dopi
sem předsedy Rady pro zahraniční styky AV ČR. 

(2) Žádost o dotaci podává ředitel pracoviště , které je hlavním pořadatelem vý
zkumně vzdělávací aktivity pro mladé (dále jen „žadatel") v listinné podobě na formuláři , 

který je přílohou č. 1 k této směrnici . Žádost se podává v termínu stanoveném ve výzvě 
podle odstavce 1. Ve stejném termínu se žádost podává také v elektronické podobě . 

(3) Žádost o dotaci musí obsahovat zejména 

a) název, adresu a IČ žadatele, případně název, adresu a IČ spolupořádajících 
organizací, 

b) název a formu výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé, 

c) termín a místo konání výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé; u výzkumně 
vzdělávací aktivity pro mladé delší než 30 dní odůvodnění délky jejího trvání , 

d) informaci o cílové skupině vzdělávací aktivity pro mladé, 

1 § 2 odst. 2 písm. m) zákona č . 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu , experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a ino
vací) , ve znění pozdějších předp isů . 

3 



e) popis plánovaných činností výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé, 

f) popis cílů , výstupů a přínosu výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé, 

g) výši požadované dotace a jej í zdůvodnění , přehled případného spolufinanco
vání výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé z ostatních zdrojů , 

h) jméno, příjmení a kontaktní údaje koordinátora žadatele, 

i) internetovou stránku informující o výzkumně vzdělávací aktiv itě pro mladé. 

§4 

Rozhodnutí o dotaci 

(1 ) Žádosti o dotaci posuzuje odborná komise, jejíž členy jmenuje předseda 
AV ČR na návrh Rady pro zahraniční styky AV ČR. Odborná komise je složená nejméně 
ze tří zástupců z jednotlivých vědních oblastí, člena Akademické rady AV ČR odpověd
ného za zahraniční styky a člena Akademické rady AV ČR pověřeného řešením kon
cepčních ekonomických a finančních záležitostí (dále jen „odborná komise"). 

(2) Odborná komise posuzuje žádost o dotaci na základě hodnoticích kritérií , kte
rými jsou: odborná kvalita výzkumně vzdě lávací aktivity pro mladé, složení její cílové 
skupiny, finanční přiměřenost požadované dotace a hospodárnost a efektivnost jejího 
plánovaného použití. Žádost o dotaci, která nesplňuje formální náležitosti , odborná ko
mise z posuzování vyřadí. 

(3) O průběhu a výsledcích posouzení žádostí o dotaci vyhotoví odborná komise 
protokol , který obsahuje stručný záznam jednání odborné komise, seznam žádostí navr
hovaných k poskytnutí dotace, včetně návrhů na výši dotací, a seznam žádostí , které 
nejsou navrhovány k poskytnutí dotace, včetně stručného zdůvodnění. 

(4) O žádosti o poskytnutí dotace rozhoduje Akademická rada AV ČR na návrh 
odborné komise, a to v takovém termínu , aby žadateli mohlo být zasláno vyrozumění 
o rozhodnutí nejpozději do 15. prosince daného kalendářního roku. Vyrozuměn í zasí lá 
žadateli předseda Rady pro zahraniční styky AV ČR. 

§5 

Zpráva o realizaci výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé 

(1) Do třiceti dnů po skončení výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé zašle ředitel 
pracoviště, které bylo jejím hlavním pořadatelem , zprávu o realizaci výzkumně vzdělá
vací aktivity pro mladé, včetně jejího vyúčtování. Formulář zprávy je přílohou č . 2 k této 
směrnici . 

(2) Zprávu o realizaci výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé posuzuje odborná 
komise, a to zejména z hlediska plnění plánovaných cílů , předpokládaných výstupů a cel
kového přínosu vědeckovýzkumné aktivity pro mladé, včetně odůvodněného použití do
tace. 

4 



§6 

Vrácení dotace nebo její části 

(1) Pracoviště vrátí poskytnutou dotaci nebo její část, pokud výzkumně vzdělávací 
aktivita po mladé, na kterou byla dotace poskytnuta, neproběhla nebo proběh la pouze 
zčásti nebo poskytnutá dotace nebyla zcela nebo zčásti čerpána z jiných důvodů. 

(2) Akademická rada AV ČR může na návrh odborné komise rozhodnout o vrácení 
dotace nebo jej í části , pokud výzkumně vzdělávací aktivita pro mladé zcela nebo zčásti 
neproběhla za podmínek stanovených touto směrnicí nebo uvedených v žádosti podle 
§ 3, na základě kterých bylo rozhodnuto o poskytnutí dotace, nebo nebyla zcela nebo 
zčásti použita ke stanovenému účelu. 

§7 

Společné ustanovení 

Všechny písemnosti předpokládané touto směrnicí se doručují na adresu: Kance
lář AV ČR , Odbor mezinárodní spolupráce, Národní 1009/3, 117 20 Praha 1 a označují 
se slovy „Výzva WAM", a v elektronické podobě na adresu zveřejněnou ve výzvě. 

Přílohy: 

§8 

Účinnost 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2016. 

prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c. 

předseda AV ČR 

Příloha č . 1 Formulář žádosti o dotaci na podporu výzkumně vzdělávací aktivity pro 
mladé 

Příloha č . 2 Formulář zprávy o realizaci výzkumně vzdělávací aktivity pro mladé 

5 


